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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá změnami staveb v průběhu jejich realizace. V práci jsou

představeny změny a nároky na ně z pohledu objednatele, zhotovitele a běžných smluvních

podmínek. Je zde rozebrán konkrétní projekt rekonstrukce budovy a jeho změny a změnové

listy vzniklé dle těchto změn. Práce si dává za cíl zjistit, jaké důvody vedou ke vzniku

změnových listů a jaký mají dopad na náklady řešeného projektu. V závěru práce je

znázorněn nárůst nákladů dle jednotlivých důvodů změn.

Abstract

The diploma thesis is focusing on the project changes during the execution phase. The

thesis introduces changes and claims from investor’s, contractor’s point of view, and also

from the side considering the usual terms of conditions. The thesis is dealing with particular

building reconstruction project and its changes and change orders rising from these

changes. The main scope of the thesis is to find out which reasons lead to change orders

creation and what kind of impact they have in the project expenditures. Finally, the

expenditures growth is outlined based on the reasons of each change order approval.
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1 Úvod

Změny jsou nedílnou součástí procesu výstavbových projektů. Cílem všech účastníků

výstavby by však mělo být tyto změny, a především jejich dopad do průběhu stavby, co

nejvíce eliminovat.

Velké množství změn může značně prodloužit dobu výstavby a zvýšit náklady na realizaci

stavby.

Předmětem této diplomové práce je odhalit na konkrétním stavebním projektu nejčastější

příčiny změn. Stavební objekt rozebraný v této diplomové práci je rozsáhlou rekonstrukcí

a dá se proto předpokládat, že skladba příčin změn u tohoto objektu bude jiná než změny

například u novostavby.

V teoretické části diplomové práce jsou popsány změny z pohledu investora i dodavatele a

jejich legislativní a smluvní popis.

Praktická část diplomové práce je vypracována podle skutečně realizovaného projektu

rekonstrukce a z tohoto důvodu nemohou být publikovány konkrétní data a informace. Na

vypracování některých změnových výkazů výměr pro tvorbu změnových listů jsem se

osobně podílela.

Práce obsahuje výčet jednotlivých změnových listů v rozdělení dle dodatků, v nichž se

promítly do nákladů na realizaci stavby. Následuje rozdělení změn dle příčiny jejich

vzniku. Závěrem je vyhodnocení podílu jednotlivých příčin vzniku změn na celkovém

nárůstu nákladů.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zjištění konkrétních příčin způsobujících změny ve

výstavbových projektech a jaký mají tyto změny vliv na celkový nárůst nákladů v průběhu

realizace stavby.
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3 Životní cyklus projektu

Životní cyklus výstavbového projektu se dělí na předinvestiční fázi, investiční fázi a fázi

užívání.

Předinvestiční fáze je přípravná a rozhoduje se během ní, zda bude projekt realizován.

Investiční fáze se dělí na etapy investiční přípravy, realizační přípravy a realizaci. Během

etap investiční a realizační přípravy se mimo jiné zpracovává projektová dokumentace,

plánují se náklady a harmonogram, probíhá výběr dodavatele a uzavírají se smlouvy.

V etapě realizace probíhá výstavba projektu. V průběhu fáze užívání dochází k vlastnímu

provozu stavby. [1]

Náklady na výstavbový projekt se během životního cyklu zvyšují, zároveň se však snižuje

možnost ovlivnění výše těchto nákladů. Viz Obrázek 1.

Obrázek 1 Fáze výstavbového projektu se znázorněním ovlivnitelnosti nákladů, Zdroj:

Tománková, Jaroslava a Čápová, Dana. Stavební manegement. Praha : B. Kadeřábková -

FinEco, 2013. ISBN 978-80-86590-12-7.
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4 Cenotvorba během jednotlivých fází výstavbového

projektu

V předinvestiční fázi projektu se tvoří odhad pořizovacích nákladů, nejčastěji se tak děje

pomocí propočtu nákladů. Propočet nákladů můžeme dělit na následující části:

A) Projektové a průzkumné práce

B) Provozní soubory

C) Stavební objekty

D) Stroje, zařízení a inventář

E) Umělecká díla

F) Vedlejší náklady

G) Ostatní náklady

H) Rezerva

I) Ostatní investice

J) Nehmotný investiční majetek

K) Provozní náklady

L) Kompletační činnost [2]

Pro předběžné určení nákladů na C) Stavební objekty mohou sloužit Cenové ukazatele ve

stavebnictví. Ty pomohou stanovit průměrné hodnoty Základních rozpočtových nákladů

(ZRN) podle konstrukčně materiálové charakteristiky a účelu budov. Vedlejší rozpočtové

náklady (VRN) je vždy potřeba určit podle konkrétních podmínek stavby. [3]

V investiční fázi vzniká kontrolní rozpočet investora, který zpřesní investorský odhad

nákladů a nabídkový rozpočet. Nabídkový rozpočet je dodavatelem oceněný slepý rozpočet

(tzn. Rozpočet bez uvedení cen) s výkazem výměr. Na základě tohoto ocenění se stanoví

cena realizace díla.

Pro veřejné zakázky jsou náležitosti soupisu prací a výkazu výměr definovány ve vyhlášce

č. 169/2016 Sb.

§ 3 Soupis prací

„Soupis prací stanoví v přímé návaznosti na dokumentaci pro zadání stavebních prací

podrobný popis všech předpokládaných stavebních prací, dodávek nebo služeb, které jsou

předmětem veřejné zakázky na stavební práce.
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§ 4 Struktura soupisu prací

(1) Soupis prací je zpracován v členění podle dokumentace pro zadání stavebních prací a

člení se na stavební objekty, inženýrské objekty, provozní soubory nebo ostatní a vedlejší

náklady.

(2) Každý stavební objekt a inženýrský objekt je zatříděn do druhu a oboru stavebnictví

podle klasifikace stavebních děl a produkce, která je uveřejněna na Portálu o veřejných

zakázkách spravovaném Ministerstvem pro místní rozvoj.“ [4]

§ 8 Vymezení vedlejších a ostatních nákladů

„(1) Vedlejší a ostatní náklady jsou takové náklady, které nejsou zahrnuty v položkách

soupisu prací stavebních objektů, inženýrských objektů a provozních souborů, ale se

zhotovením stavby souvisí.

(2) Podrobnost popisu položky soupisu vedlejších a ostatních nákladů musí umožnit

stanovení ceny dané práce nebo činnosti.

(3) Vedlejší a ostatní náklady mohou být uvedeny v jednom společném soupisu prací.“ [4]

§ 11 Cenová soustava

„(1) Cenovou soustavou se rozumí uspořádaný soubor informací o stavebních a

montážních pracích, materiálech a výrobcích obsahující zatřídění položek, podrobný popis

a měrnou jednotku, způsob měření a další technické a cenové podmínky pro možnost

sestavení kalkulace nezbytných nákladů a stanovení jednotkové ceny.

(2) V případě odkazu na cenovou soustavu uvede zadavatel v zadávací dokumentaci odkaz

na použitou cenovou soustavu a poskytne dodavatelům část cenové soustavy vymezující

popis a podmínky použití příslušných položek soupisu prací tím, že k této části zajistí

neomezený dálkový přístup nebo ji zahrne do zadávací dokumentace.“ [4]

Během samotné realizace stavby je tvořen (nejčastěji stavbyvedoucím) soupis skutečně

provedených prací, který bude odsouhlasen investorem. Na základě soupisu skutečně

provedených prací, který je oceněn jednotkovými cenami, probíhá fakturace podle

smlouvy o dílo.
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5 Změny

Změnám v průběhu realizace stavebních děl se téměř nedá předcházet. Je proto žádoucí,

aby se se změnami počítalo v uzavíraných smlouvách o dílo a aby objednatel i dodavatel

byli připraveni zabývat se tzv. Claimovou agendou. „Claim představuje požadavek

dodavatele na dodatečnou platbu nebo dodatečný čas pro provedení prací, výkonů nebo

pouze zabezpečení dodávek materiálů. V širším pojetí, zejména v praxi anglicky mluvících

společností, je claimem označována každá změna nebo odchylka vůči původně smluvně

stanovenému plnění. Slovu claim tak v naší praxi odpovídá širší významový překlad:

výhrada, požadavek, nárok, změna, dodatek nebo reklamace.“ [5]

5.1 Vznik změn a claimů

Claimy vznikají na základě dodatečných požadavků investora nebo jako důsledek vlastního

průběhu výstavby, podmínek provádění prací nebo vyšší moci. [5]

V případě, že claim zapříčiní změnu ceny nebo lhůtu výstavby stavebního díla, je potřeba

jasně určit na čí straně leží odpovědnost. Řešení změn během výstavby by mělo být řádně

podchyceno ve smlouvě o dílo.


[…]


87A, B
Dopady interiéru – stavební část pro položky

A a D
-18 989 56 689 37 700 6

0,01%

88A
Doplnění podlahové krabice pro infokiosek

(slaboproud)
9 627 9 627 6

0,00%

90A
Knihovna - změny v interiéru – dopady do

slaboproudu
97 695 97 695 6

0,03%

92A Změny interiérů - EL slabo - doplnění 17 412 17 412 6 0,01%

93A Úprava typu podlahových krabic 24 874 24 874 6 0,01%

Celkem -343 181 -

0,10%

Tabulka 47 Souhrn Změnových listů vyvolaných Investorem, Zdroj: vlastní dle projektové

dokumentace
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14.6 Souhrn zdůvodnění změn

Cena za provedení Díla dle Smlouvy o dílo byla ujednána ve výši 342 200 647 Kč bez daně

z přidané hodnoty. Na základě dodatků ke smlouvě D1-D6 byla Cena navýšena celkem o

145 727 043 Kč, což činí 42,59% z původní Ceny za provedení díla. Výsledná Cena po

započtení všech dodatků je tedy 487 927 690 Kč. Náklady v rozdělení dle zdůvodnění

změn a jejich procentní zastoupení jsou v Tabulce 48.

Zdůvodnění změn Náklady (Kč) % ceny SoD

z celkového

objemu změn

Nálezový stav 97 012 102 28,35% 66,57%

Legislativa 21 529 441 6,29% 14,77%

Vady dokumentace 13 731 177 4,01% 9,42%

Ostatní 13 797 504 4,03% 9,47%

Investor -343 181 -0,10% -0,24%

Celkem 145 727 043 42,59%

Tabulka 48 Souhrn nákladů dle zdůvodnění změn, Zdroj: vlastní dle projektové

dokumentace

Na Obrázku 9 a Obrázku 10 je vidět, že podíl změn vyvolaných nálezovými stavy vysoce

překonává objem všech ostatních změn.

Obrázek 9 Náklady na změny dle jejich zdůvodnění, Zdroj: vlastní
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Obrázek 10 Procentní zastoupení nákladů na změny dle jejich zdůvodnění, Zdroj: vlastní

Na Obrázku 11 je znázorněn nárůst nákladů podle jednotlivých dodatků ke smlouvě. Je

zde zobrazeno postupné navyšování Ceny dle Smlouvy o dílo tak, jak bylo skutečně

měněno v průběhu realizace stavby.

66,57%

14,77%

9,42% 9,47%

-0,24%

-10,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

Nálezový stav Legislativa Vada
dokumentace

Místní vlivy Investor

Procentní zastoupení změn

71

Obrázek 11 Nárůst nákladů dle dodatků ke smlouvě, Zdroj: vlastní
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15 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá změnami stavebního projektu v průběhu jeho realizace.

V první části práce jsou teoreticky popsané změny z pohledu investora i dodavatele a jejich

legislativní a smluvní popis. Kvalitní smluvní zajištění změnových řízení pomáhá

předcházet nejasnostem a neshodám při vypořádávání změn.

Praktická část práce se zabývá změnami na konkrétním projektu rekonstrukce. Jednotlivé

změny zaznamenané ve změnových listech byly postupně promítnuty do nákladů stavby

pomocí dodatků ke Smlouvě o dílo. V práci jsou některé změnové listy představeny a jsou

zde vyčísleny jejich náklady souhrnně podle jednotlivých dodatků D1-D6.

Po výčtu jednotlivých změnových listů následuje jejich rozdělení dle příčin vzniku změn.

Zdůvodnění změn bylo převzato z popisu změnových listů z projektové dokumentace.

Změnové listy jsou rozděleny do pěti skupin podle zdůvodnění změn. Tyto skupiny jsou

nálezový stav, legislativa, vady dokumentace, ostatní změny a změny vyvolané investorem.

Největší skupinou jsou změny vyvolané nálezovými stavy. Velký objem nálezových stavů

je zapříčiněn především typem projektu. Rozebíraný projekt je rekonstrukcí a dá se

předpokládat, že nálezových stavů se v průběhu realizace stavby vyskytne více než

například u novostaveb, kde se budou nálezové stavy omezovat na stav podloží. Dá se říci,

že část nákladů vynaložených na změny vyvolané nálezovými stavy je nevyhnutelná a

pokud by bylo o stavu konstrukce lepší povědomí už před její realizací, tyto náklady by se

promítly již do původní Ceny dle Smlouvy o dílo. Značná část těchto nákladů je však

zapříčiněna zbytečným změnovým řízením, opravou dotčené projektové dokumentace a

výkazu výměr.

Změnám vyvolaným legislativou se v tomto projektu pravděpodobně nedalo předejít,

vzhledem k velkém rozsahu prací a příliš dlouhé době trvání přípravných fází projektu.

Vady v projektové dokumentaci jsou u stavebních projektů, zvláště rekonstrukcí takového

rozsahu, rovněž téměř nevyhnutelné. Jejich výskyt však může podporovat možná

nepřehlednost projektů, v tomto případě rozdělení stavby do dvou investičních etap. Toto

rozdělení mohlo být z pohledu investora z různých důvodů nevyhnutelné, ale obecně

s sebou každé takové dělení nese možnou nejasnost v určení hranic mezi jednotlivými

etapami, což značně ztěžuje práci na projektu.

Kromě typických investorských změn, jako jsou změny dispozic a vybavení místností, jsou

zde i změny, které se snaží snížit náklady.

Veškeré změny zahrnuté v dodatcích ke smlouvě D1-D6 navyšují původní Cenu dle

Smlouvy o dílo z 342 200 647 Kč o 42,59% na 487 927 690 Kč. Vzhledem k tak velkému

nárůstu nákladů mají změny zásadní vliv na výslednou cenu díla.
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