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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopad změnových řízení na celkové náklady stavby
Jméno autora: Bc. Štěpánka Svobodová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Lucie Brožová Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce řeší problematiku claim managementu v průběhu výstavby. Jedná se o průměrně náročné zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce řeší problematiku změnových řízení během výstavby. Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části
diplomové práce jsou popsány změny z pohledu investora i dodavatele a jejich legislativní a smluvní popis. Praktická část
zpracovává změny na konkrétním projektu. Jedná se o realizaci rekonstrukce objektu, na kterém se studentka podílí a u
kterého vypracovává podklady pro tvorbu změnových listů, z tohoto důvodu nemohou být pro daný objekt publikována
konkrétní data a informace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, práci konzultovala. Studentka je schopna samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Metodika práce je vhodně zvolená. Student prokázal výbornou orientaci v dané problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou jazykovou úroveň s minimem chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Byly vybrány zdroje odpovídající tématu práce. Uvádění citací je korektní a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Styl
uvádění zdrojů je jednotný.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce se zabývá změnami stavebního projektu v průběhu jeho realizace. Velká část je věnována konkrétnímu projektu a
zaznamenává jednotlivé změnové listy a jejich promítnutí do nákladů. Cílem této diplomové práce je zjištění konkrétních
příčin způsobujících změny ve výstavbových projektech, a jaký mají tyto změny vliv na celkový nárůst nákladů v průběhu
realizace stavby.

Existují nějaké změnové listy, které investor neodsouhlasil?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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